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Biznesa izglītības biedrība 

Kas jāzina ēnu devējiem. 

Ēnu dienā skolēni apmeklē kādu noteiktu darba vietu un 4 – 6 stundas vēro un izzina ēnu devēja darbu un 

pienākumus. Ne visiem uzņēmumiem un organizācijām ir vienādas iespējas uzņemt skolēnus, tāpēc šai 

dienai nav noteiktas stingras prasības. 1.-6. klašu skolēni ēno uzņēmumu vai organizāciju visa klase kopā, 

skolotājas pavadībā. Iesakām klases skolēnus Ēnu dienas gaitā sadalīt par grupiņām pie interesējošo amatu 

ēnu devējiem.   

Ēnu dienas nedēļa 1.- 6.klašu skolēniem no 13. – 17. februārim! 

Ēnu diena 7.-12.klašu skolēniem šogad  15. februārī. 

Ēnu devējs var būt jebkurš darbinieks. Jauniešiem jau skolas laikā nepieciešams izprast, ka panākumi nav 

iespējami bez nopietna darba un izglītības, un tieši saruna ar organizāciju vadītājiem šo izpratni veicinās.  

Ēnu dienai ir trīs posmi: 

 Sagatavošanās darbi Ēnu dienas pasākumiem www.enudiena.lv  

 Ēnu diena 15.februārī, 2012. 

 Ēnu dienas analīze.  

Sagatavošanās darbi Ēnu dienai 

 piesakiet savu uzņēmumu vai organizāciju www.enudiena.lv līdz 7. februārim; 

NB! Ja Jūsu uzņēmumā viesosies vairākas ēnas, izvēlieties koordinatoru, kas būs atbildīgs par ēnu 

dienas pasākumu Jūsu uzņēmumā. Tas atvieglos sagatavošanas darbu skolotājam, skolēniem un 

Jums; 

 regulāri ielūkojieties un atlasiet katrai vakancei Jūsuprāt atbilstošāko skolēnu no tiem, kas 

pieteikušies jūsu izveidotajā profilā, izvērtējot viņa CV un motivācijas vēstuli; 

NB! Līdz 2012.gada 9. februārim apstipriniet pieņemtās ēnas, lai tie skolēni, kas nav izturējuši 

konkursu, var vēl sameklēt citu vakanci. 

NB! Ja esat pieteicis savu uzņēmumu Ēnu dienas mājas lapā, konkursā uz ēnu vietām 15. februārī 

var pretendēt tie skolēni, kas arī pieteikušies www.enudienalv, nevis uzrunājuši Jūs citādā veidā!  

 sazinieties ar katru izvēlēto skolēnu, lai norunātu tikšanās vietu un laiku Ēnu dienā; 

 sagatavojiet informāciju un izdales materiālus ēnai par savu uzņēmumu vai organizāciju - skolēniem 

būs jādalās pieredzē ar saviem klasesbiedriem un skolotājiem par Ēnu dienu.  

Ēnu dienā 15.februārī, 2012. 

Lai Ēnu dienas norise būtu raita un interesanta gan Jums, gan Jūsu ēnai, vēlams ņemt vērā šādus padomus: 

 Sagaidiet skolēnu uzņēmumā, sniedziet īsu prezentāciju par uzņēmumu, iepazīstiniet ar pārējiem 

darbiniekiem, organizējiet ekskursiju vai demonstrējiet video ierakstu par uzņēmumu; 

 Lai veicinātu uzņēmēju, organizāciju prestižu sabiedrībā, Ēnu dienas laikā demonstrējiet ar 

personīgo piemēru gan korektas uzņēmuma darbinieku savstarpējās attiecības, gan pievērsiet 

uzmanību ētikas un morāles pozitīvajiem piemēriem, kas valda uzņēmējdarbības un organizāciju 

vidē. 
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Biznesa izglītības biedrība 

 Skolēnam būs līdzi interviju lapa – jautājumi, kurus viņš būs jums sagatavojis, kā arī atbildiet uz 

skolēna jautājumiem, izskaidrojot sava darba dienas ritmu; 

 Skolēnam būs līdzi apliecinājuma zīme – īpaša veidlapa, kurā jūs, ēnu darba devēj, esiet aicināts 

ierakstīt savas atsauksmes un rekomendācijas par ēnu dienu un savu “ēnu”. Esiet aicināts arī sniegt 

rekomendāciju par savu “ēnu” uz savas organizācijas veidlapas. 

 Ieplānojiet pusdienas kopā ar savu ēnu! 

 Veltiet skolēnam vismaz pusi no savas darba dienas, šajā laikā esiet kopā ar skolēnu, lai izskaidrotu 

prasmes, kas nepieciešamas konkrētā darba veikšanai, darba drošības noteikumus, vēlams, vai nu 

parādīt kādu no saviem ikdienas pienākumu veikšanas procesiem vai iesaistīt pašu skolēnu kā 

palīgu. 

 Skolēniem ir svarīgi saprast, ka darba devēji novērtē šādas prasmes: 

o Spēja sadarboties ar citiem un strādāt komandā; 

o Nebaidīties kļūdīties un iecietība pret citu kļūdām; 

o Vienmēr meklēt jaunus resursus un informāciju; 

o Rast problēmām piemērotus risinājumus; 

o Māka grupēt prioritātes; 

o Spēja paciest kritiku, kā arī māka pašam argumentēti kritizēt; 

o Orientācija uz nākotni. 

  

Ēnu dienas analīze. 

Cienījamais uzņēmēj, esat laipni aicināts aizpildīt izvērtējuma anketu pēc Ēnu dienas notikumiem savā 

izveidotajā profilā www.enudiena.lv! Anketu mēs izmantosim programmas uzlabošanai nākotnē un statistikas 

datu sniegšanai masu saziņas līdzekļiem. 

Ēnu dienas mērķis: 

 Veicināt skolēnos radošo potenciālu un uzņēmējspējas jau no pirmajiem skolas gadiem. 

Ēnu dienas uzdevumi: 

 Iedvesmot skolēnus, lai viņi uzdrīkstas un grib vairāk sasniegt; 

 Paplašināt redzesloku un izpratni skolēniem par nepieciešamajām iemaņām un prasmēm, lai varētu 

kļūt par veiksmīgiem, uz sasniegumiem motivētiem uzņēmējiem, nozaru ekspertiem, valsts struktūru 

vadītājiem; 

 Demonstrēt saistību starp izglītību un karjeru, lai rosinātu skolēnus ar daudz motivētāku attieksmi 

pievērsties mācībām; 

 Iepazīstināt skolēnus ar dažādu profesiju un nozaru prasībām, lai palīdzētu atbilstoši sagatavoties 

darba tirgum; 

 Veidot sadarbību starp skolu, sabiedrību un darba vidi, sekmīgai jauniešu integrācijai sabiedrībā.  

 


